

# Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Wydanie II

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydziałach: I. (Pomorze), II. (Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przepłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnym do domu złotych 3.90. w Wolnym Mieście Gdańsku 7.50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 6.50 belgów, w Holandji 2.50 guld. „nol.”, w Niemczech 4.00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6.00 koron duńsk., w Szwecji 5 koron szwedz., we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1.50 dol., w innych krajach równowartość 1.50 dol. ameryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na piątek, 15-go stycznia 1937 r.

## Ciekawości i wnioski

Wśród całego szeregu zagadnień polityki wewnętrznej Polski, jakoteż i zagranicznej wybijają się na pierwsze miejsce w ubiegłym roku sprawy wewnętrzne i Gdańska.

My nie mieliśmy w tych dziedzinach prawie nic do powiedzenia. Decydowali o wszystkim ludzie nni, ludzie, którzy prowadzą dalej pułkownikowsko-sanacyjną pracę.

Obserwowaliśmy zato zmianę poglądów — czasami nawet bardzo jaskrawych — u czołowych mężów dzisiejszego reżimu. Zauważyliśmy również momenty ogólnego nie zdecydowania i zdezerorientowania w sytuacji kraju. Pojawiały się bowiem nieraz bardzo sprzeczne poglądy i różnice zdań, ale jak również i różne były nieraz czyny tych samych ludzi. Niewiadomo czemu to przypisać? Czy brakowi linii wytycznej działania, czy nieumiejętności, czy też konieczności oparcia się o autorytet o kogoś co „ma silną rękę”.

Takim typowym przykładem wywracania na nice swych poprzednich, mocno bronionych pozycji — jest sprawa konstytucji i ordynacji wyborczej. Wiadomo przecież, że p. Miedziński kruszył kopie i walczył na lewo i prawo za obecną ordynacją wyborczą. I tenże Miedziński obecnie publicznie, na łamach prasy żąda... zmiany ordynacji wyborczej, chce demokratycznych wyborów. Coś więc psuje się w państwie duńskim, coś przecież musiało spowodować zajęcie takiego stanowiska.

Co? — Najprawdopodobniej chęć odegrania się — nawet za cenę zmiany poglądów.

Zauważyliśmy również zmianę nastrojów w lewicy sanacyjnej. Naprawiacze opanowawszy ważniejsze pozycje gospodarcze rozpoczęli atak. Byliśmy świadkami namiętnego boju między p. Catem-Mackiewiczem, red. „Słowa” wileńskiego, konserwatystą a woj. śląskim Grażyńskim zaliczającym się do Naprawy. W walce tej nie przebierało się w środkach, posuwając się nawet do rzucania oszczerstw i procesów sądowych. I to wszystko dzieje się zasadniczo między swoimi. — I znów niewiadomo, poco, naco, dlaczego? Chyba, że konserwatyści spostrzegają, że przegrywają i — bronią się.

Ciekawości na tem jeszcze się nie kończą. Zebrany Sejm nie nie uchwalił — ale za to wygadał się za wszystkie czasy nieczynności.

Sejm równocześnie taki prawomysłny, był strasznie „narodowy”.

Kłócili się posłowie między sobą na pojedynki wzywali, na żydów wymyślali, ale w końcu się zgodzili, — bo jakże inaczej, a zresztą w kraju też o nich cicho!

Premier Składkowski wspominał w mowie sejmowej o słynnym już Biurze Planowania i Akcji — czyli „Boa”. — I znów ciekawe. Przedtem, gdy ipinja publiczna domagała się wyświetlenia tej sprawy — zaprzeczono, że takiej instytucji nie ma. Teraz sam premier stwierdza, że była — ale miała rację bytu dopóki żył Stpi-czyński. Po jego śmierci Boa przestała istnieć. Czyżby więc był to urząd tylko dla człowieka

Dużo sobie obiecano po p. Kocu! Miało być generalny wskrzesiciel Be-Be i potęgi reżimowsko-pułkownikowskiej. Podobna w chwili p. Koc bankrutuje, nie nie wymyśliwszy, a raczej to, co wy-

myślił, nie zostało zatwierdzone przez czynniki decydujące. A wiemy, że miało to być coś w rodzaju włosko-niemiecko-polskiego faszyzmu, z batem w jednej i drugiej ręce i z powiazanymi na jednym sznurku obywatelami. — Czyżby więc znów zmiana poglądów? A może zwykły ludzki strach przed skutkami drugiego Bebe. A może obawa przed ostatecznym skompromitowaniem się i odejściem?

Ciekawy więc był ubiegły rok. Ciekawy dla tego, że pokazał nam — jak to ludzie potrafią się zmieniać, kłócić, potem się zgadzać. Jak to nie wszystko jest w rodzinie sanacyjnej w porządku — czyli jak bardzo często nie idą w parze słowa z uczynkami. Bo gdyby to wszystko zrobiono, co powiedziano dla chłobów, mielibyśmy raj na ziemi.

Swor.

### Rozwiązanie komunizującej grupy b. posła Dobrocha

Decyzją ministerstwa spraw wewnętrznych rozwiązane zostało na terenie całego kraju Stronnictwo Chłopskie zwane popularnie grupą Dobrocha. Grupa ta została uznana za organizację nielegalną, a należenie do niej lub współdziałanie z nią będzie karane sądownie.

Grupa Dobrocha utworzyła się w październiku 1935 roku, kierowana przez organizację komuni-

styczną, przez cały czas swej działalności szerzyła hasła komunistyczne, dążąc, w myśl wskazań Kompartii, do wprowadzenia ustroju radzieckiego.

Zbrodnicza działalność tego stronnictwa została potwierdzona licznymi faktami, skutkiem czego cały szereg jego członków został aresztowany i przekazany władzom sądowym.

### Zgon Ks. Biskupa sufraganaślaskiego

W dniu wczorajszym zmarł w Katowicach śp. Ksiądz Biskup sufragana diecezji śląskiej Teofil Bromboszcz.

Ś. p. ks. biskup Bromboszcz urodził się w Ligocie w dniu 25 kwietnia 1886 roku, a w dniu 24 marca 1934 r. został prekonizowany na biskupa tytularnego Candyba, sufragana diecezji katowickiej. W dniu 3 czerwca 1934 r. odbyła się konsekracja ks. Bromboszcza.

który był pierwszym sufraganiem diecezji katowickiej.

Biskup Bromboszcz pełnił jednocześnie funkcję wikariusza generalnego i prepozyta Kapituły. Pogrzb ś. p. biskupa Bromboszcza odbędzie się w Katowicach w piątek dnia 15 bm. z kościoła Katedralnego. Ś. p. biskup Bromboszcz chorował na anemię złośliwą i od dwóch miesięcy przebywał w szpitalu. Stan jego uległ nagłemu pogorszeniu przed dwoma dniami.

### Z wojny domowej w Hiszpanii

W końcu ubiegłego i w początkach bieżącego tygodnia wojska powstańcze prowadziły pod Madrytem silną ofensywę w której brały udział wszystkie rodzaje broni. Samoloty powstańcze raz po raz dokonywały nalotów na miasto, jednak eskadry wojsk rządowych skutecznie odpierały ataki powie-

trzne powstańców. Ofensywa powstańców doprowadziła do zajęcia nie wielkich terenów pod Aravaca. W ofensywie tej powstańcy stracili około 1000 zabitych i 3000 rannych. Ofensywa powstańców została zatrzymana.

W poniedziałek wojska rządowe przeszły na frontie madryckim

do kontrofensywy odzyskując utracone uprzednio pozycje.

Po tych dwustronnych ofensywach, na froncie madryckim zapanał spokój. Na innych frontach panuje również spokój.

\*

Z Madrytu donoszą, że przewodniczący obrony Madrytu wydał polecenie ewakuowania ludności cywilnej w zachodnich i północnych dzielnicach miasta.

W godzinach wieczornych rozplatowano odezwe komitetu obrony Madrytu, która podkreśla groźną sytuację na froncie wzywa pod broń wszystkich mężczyzn zdolnych do walki.

### W BARCELONIE BRAK CHLEBA.

W Barcelonie utrzymuje się nadal atmosfera niezadowolenia i rozoryczenia wśród ludności cywilnej z powodu braku chleba. Delegacja kobiet udała się do prezydenta Companys'a, żądając zapewnienia kontynuacji i skupienia władzy w rękach rządu, który powinien zorganizować racjonalny rozdział chleba.

### Odprężenie stosunków francusko-niem.

Kancelarz Hitler odbył w poniedziałek rozmowę z ambasadorem francuskim w Berlinie, któremu złożył wyjaśnienia, że Niemcy nie miały i nie mają zamiaru naruszenia nietykalności terytorium Hiszpanii lub jakichkolwiek posiadłości hiszpańskich.

W związku z powyższym prasa francuska i londyńska omawiając w artykułach konflikt francusko-niemiecki, oświadczają iż stosunki francusko-niemieckie zostały odprężone.

Poza tym prasa francuska podaje, że wysoki komisarz Hiszpańskiego Marokka, pułk. Beigbeder po rozmowie odbytej z francuskim konsulem generalnym Serre w Tetuanie, wydał francuskiemu attache wojskowemu w Tetuanie glejt upoważniający go do swobodnego poruszenia się w całej strefie Hiszpańskiego Marokka z obozami warownymi Ceuta i Mellila łącznie, by tenże naocześnie mógł sprawdzić iż w Marokku Hiszpańskim nie są gromadzone wojska niemieckie.

### Stan zdrowia Ojca św.

Dwór papieski komunikuje oficjalnie, że Ojciec święty spędza nocę częściej niespokojnie. Z innych źródeł donoszą, że Ojciec św. cierpi na silne bóle w lewej nodze oraz że żyły na tej nodze twardnieją, co zagraża ich pęknięciem. Dr. Milani oświadczył jednak po zwykłej rannej wizycie u Ojca św., że w stanie zdrowia papieża nie za-szło nic nadzwyczajnego i że stan pacjenta nie uległ na ogół zmianie.









